
 

 

Дело № 90оз-21

029/06/64-325/2021
Заказчик:

ГКУ АО ''Хозяйственное управление''

Архангельск г, пр-кт Троицкий, дом 49

E-mail: pravdina_ea@dvinaland.ru

Уполномоченный орган :

Контрактное агентство Архангельской области

163069, г. Архангельск, ул.Выучейского, д.18,

Е-mail: dkp@dvinaland.ru

Оператор электронной площадки:

ООО «РТС-тендер»

121151, г. Москва, набережная Тараса Шевченко, д. 23А

E-mail: ko@rts-tender.ru

Заявитель:

ООО "ЭЛЕКТРОСТИЛЬ ПЛЮС"

630099, РФ, г. Новосибирск, ул. Ядринцевская, 18

E-mail: E-stil@list.ru

    
    

 

РЕШЕНИЕ

30 марта 2021 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 г. N ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков", Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Архангельской области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия
Архангельского УФАС России) в составе:

Председатель комиссии:

Цакулов
Ю.Г.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела
антимонопольного контроля и рекламы,

Члены комиссии:

Вознесенская Н.В. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;



Вознесенская Н.В. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Толстова А.А. Ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заявителя: Краснова С.Ю. (решение от 26.04.2016 № 2);

Уполномоченного органа: Низовцева Д.Б. (доверенность от 16.06.2020 № 56-Д);

Заказчик уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

УСТАНОВИЛА:

23 марта 2021 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный федеральный
орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере закупок,
поступила жалоба ООО "ЭЛЕКТРОСТИЛЬ ПЛЮС" (далее – Заявитель) на действия
заказчика – ГКУ АО ''Хозяйственное управление'' (далее – Заказчик),
Уполномоченного органа – Контрактного агентства Архангельской области (далее
– Уполномоченный орган) при проведении электронного аукциона на право
заключения контракта на оказание услуг по выполнению испытаний
электрооборудования и электросетей на административных зданиях (извещение
№ 0124200000621001228).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с
утверждением документации об аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной
системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 29.03.2021 № 07-06/324.

Уполномоченный орган не согласен с доводами Заявителя по основаниям,
изложенным в объяснении по жалобе от 26.03.2021 № 314-05-263.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской



области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.

16.03.2021 Уполномочяенным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение №  0124200000621001228 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
контракта на оказание услуг по выполнению испытаний электрооборудования и
электросетей на административных зданиях (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 667 666,67 рублей.

Оператор электронной площадки – ООО «РТС-тендер».

Заявитель в жалобе указывает, что такой вид работ Технического задания, как
«Измерение тока утечки в цепях питания и защитных оболочках трансформаторов
систем IT» из ГОСТа на электроустановки медицинских помещений (ГОСТ Р 50571.28-
2006 (МЭК60364-7-710:2002) «Электроустановки зданий. Часть 7-710. Требования к
специальным электроустановкам. Электроустановки медицинских помещений») не
может применятся на объектах Заказчика.

Пунктом 1 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что
документация об аукционе должна содержать наименование и описание объекта
закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 указанного Закона, в том
числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

В силу пункта 1 части 1 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе» Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться
следующими правилами: в описании объекта закупки указываются
функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта
закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных



знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных
моделей, промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие
требования или указания влекут за собой ограничение количества участников
закупки. Допускается использование в описании объекта закупки указания на
товарный знак при условии сопровождения такого указания словами "или
эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на которых
размещаются другие товарные знаки, и необходимости обеспечения
взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, либо при
условии закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и
оборудованию, используемым заказчиком, в соответствии с технической
документацией на указанные машины и оборудование;

Таким образом, при осуществлении закупки Заказчик вправе не только выбрать ее
предмет, но и обязан определить его и описать в соответствии с нормами ФЗ «О
контрактной системе» именно таким образом, чтобы участник закупки смог подать
заявку на участие в торгах, соответствующую объективным и обоснованным
требованиям Заказчика. При этом заказчик вправе в необходимой степени
детализировать требования к товару, так как ФЗ «О контрактной системе» не
содержит норм, ограничивающих право заказчика включать в документацию об
аукционе требования к объекту закупки, которые являются для него значимыми, а
также норм, обязывающих заказчика устанавливать в документации, вопреки его
потребностям, такие требования к характеристикам объекта закупки, которые
соответствовали бы всем существующим видам товаров.

Согласно части 2 статьи 33 ФЗ «О контрактной системе» документация о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в части 1 данной статьи, должна
содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых
товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При этом
указываются максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а
также значения показателей, которые не могут изменяться.

Объектом закупки является оказание услуг по выполнению испытаний
электрооборудования и электросетей на административных зданиях.

В части 1 раздела II «Сведения об услугах, на оказание которых осуществляется
закупка, и об условиях контракта» документации об аукционе установлены
требования к видам испытаний, которые необходимо выполнить, в том числе:

Испытания электрических сетей действующих электроустановок
административного здания по адресу: г. Архангельск, просп. Троицкий, 49
пристройка.

11
Измерение тока утечки в цепях питания и защитных оболочках
трансформаторов систем IT

Испытания электрических сетей действующих электроустановок
административных зданий по адресу: г. Архангельск, пл. Ленина, 1.

11
Измерение тока утечки в цепях питания и защитных оболочках
трансформаторов систем IT



Испытания электрических сетей действующих электроустановок
административных зданий по адресу: Архангельская область, Приморский район,
дер. Бабанегово, База гражданской обороны

13
Измерение тока утечки в цепях питания и защитных оболочках
трансформаторов систем IT

Представитель Заказчика в объяснении пояснил, что сама по себе иная категория
помещений не свидетельствует об отсутствии потребности заказчика в
проведении измерения токов утечки в цепях питания и защитных оболочках
трансформаторов систем IT. Классификация систем электроустановок до 1 кВ
приведена в пункте 1.7.3 Правил устройства электроустановок (Издание седьмое),
утвержденных приказом Минэнерго РФ от 8 июля 2002 года № 20. Двумя основными
особенностями этой системы является наличие линии защитного заземления («Т») и
автономной нейтрали «I». При использовании IT для передачи тока от источника к
электропотребителю используется минимум проводов. При этом необходимо
обеспечить надежность присоединения к заземлителю всех компонентов корпусов
электрооборудования, способных проводить ток. Еще одной особенностью
системы заземления IT является отсутствие функционального ноля «N» на линии
источник тока - электропотребитель. В данном случае требуется провести
измерения токов утечки в цепях питания и защитных оболочках ящика с
понижающим трансформатором, который предназначен для питания местного и
ремонтного освещёния, а также для подключения переносных светильников и
электроинструмента в недоступном для специалистов месте. В соответствии с
пунктом 3.5.2 Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей,
утвержденных приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 13
января 2003 г. N 6 (далее - Правила технической эксплуатации электроустановок
потребителей), при организации эксплуатации конкретного вида переносных,
передвижных электроприемников (электроинструмент, электрические машины,
светильники, сварочные установки, насосы, печи, компрессоры), вспомогательного
оборудования к ним (переносные: разделительные и понижающие
трансформаторы, преобразователи частоты, устройства защитного отключения,
кабели-удлинители и т.п.) необходимо учитывать дополнительные требования к
ним, изложенные в документации завода-изготовителя, государственных
стандартах, правилах безопасности и настоящих Правилах. При этом в силу
пункта 3.6.3 Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей для
видов электрооборудования, не включенных в настоящие нормы, конкретные
нормы и сроки испытаний и измерений параметров должен устанавливать
технический руководитель Потребителя с учетом инструкций (рекомендаций)
заводов-изготовителей. Проведение измерения токов утечки в цепях питания и
защитных оболочках ящика с понижающим трансформатором необходимо,
поскольку при скрытых повреждениях данного оборудования может произойти
поражение электрическим током персонала заказчика при его эксплуатации.

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе от 24.03.2021 на участие в электронном аукционе было подано 10 заявок, в
том числе и от Заявителя (заявка № 6).

С учетом вышеизложенного, Комиссия Архангельского УФАС России приходит к
выводу о том, что Заказчик при формировании при описания объекта закупки
руководствуется объективными потребностями и при этом соблюдает условия о



недопущении ограничения количества участников закупки.

Заказчиком при описании объекта закупки не нарушены положения ФЗ «О
контрактной системе».

Заявителем в подтверждение своего довода каких-либо доказательств,
свидетельствующих об ограничении количества участников закупки, не
представлено.

При таких обстоятельствах факт ограничения количества участников закупки
Комиссией Архангельского УФАС России не установлен.

Таким образом, довод Заявителя является необоснованным.

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки нарушений законодательства РФ о
контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО "ЭЛЕКТРОСТИЛЬ ПЛЮС" необоснованной.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии Ю.Г. Цакулов

Члены Комиссии Н.В. Вознесенская

А.А. Толстова


